PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 26 de dezembro de 2023                                                                                         Edição N.º 1331
8i

página | 1

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO
POR TEMPO DETERMINADO DE CARGOS NO ÂMBITO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA

SOCIAL - SETAS.

ERRATA DO EDITAL Nº 01/2023

A Comissão de Seleção (Edital de Seleção 01/2023) publica esta
errata à listagem Nominal dos candidatos aptos para a entrevista,
publicada no dia 22 de dezembro de 2023. Acrescentando o nome
da candidata Graziela Arruda Alves, ao Cargo CRIANÇA
FELIZ/Orientador Social/Visitador, por motivo de um erro material.

Listagem Nominal dos Candidatos aptos para a entrevista

CRIANÇA FELIZ/Orientador Social/Visitador

NOME  Nº INSCRIÇÃO

ALINE MAIA FERNANDES 03

ARIANE DE ARAÚJO ALVES 01

CLARA MOURA ANDRADE NEGREIROS 19

CRISTINA FREITAS ALVES DE OLIVEIRA 13

DARCILENE QUEIRÓS DE FIGUEIRÊDO 04

FRANCISCA ELÁINE DA SILVA ALVES 16

FRANCISCO MARCOS MARTINS BANDEIRA 06

FRANCISCO VITAL RODRIGUES SALDANHA 02

GRAZIELA ARRUDA ALVES 22

KALYANNE SILVA BANDEIRA 05

LEVI PINHEIRO DE SOUSA 20

MARIA DAS GRAÇAS VIEIRA NOGUEIRA 14

MARIA LINDONZETE LIMA MAIA 07

Orientador Social - CRAS/SCFV

NOME  Nº INSCRIÇÃO

CISLENE SOUSA FARIAS BEZERRA
PEIXÔTO

08

MAYSA BARBOSA DIÓGENES 15

MICHERLANGE DO AMARANTE CALOU 10

CADASTRO ÚNICO - Entrevistador

NOME Nº INSCRIÇÃO

DENIS TORQUATO ARRUDA 12

JOABE SOUSA MOREIRA 18

MARILEIDE NOGUEIRA DOS SANTOS 11

RIZÂNGELA ESTAUELLY OLIVEIRA
SALDANHA

21

SAMARA ALVES SANTANA 17

Comissão de Seleção Simplificada EDITAL Nº 01/2023

ELISÂNGELA LEITE DA SILVA – DIRETORA DE GESTÃO E
TRABALHO DO SUAS

MARIA DAS CANDEIAS DIÓGENES SALDANHA – AUXILIAR
ADMINISTRATIVO/DIRETORA DE CONTROLE, GESTÃO E
ALMOXARIFADO.

KÉRCIA DIOGENES FREIRE ALMEIDA- DIRETORA EXECUTIVA
DOS CONSELHOS

                                                  Jaguaribara, 26 de dezembro de 2023.

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura municipal de Jaguaribara-CE, por intermédio do Pregoeiro,
torna público que realizará licitação na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 2023122101PE, tipo menor preço por lote, cujo
objeto é o Registro de preços para futura e eventual
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
DE EMBALSAMAMENTO, SERVIÇO DE TRANSLADO, SERVIÇO
FUNERÁRIO E AQUISIÇÃO DE URNAS FUNERÁRIAS PARA
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA VISANDO ATENDER AS FAMÍLIAS EM
ESTADO DE VULNERABILIDADE SOCIAL DE INTERESSE DA
SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. O início da sessão será às 09
horas do dia 09 de janeiro de 2024, no site
compras.m2atecnologia.com.br. O Edital e seus anexos encontram-se
à disposição dos interessados no site acima mencionado, no site
www.tce.ce.gov.br e na sala de Licitação da Prefeitura, localizado na
Av. Bezerra de Menezes, 350 –Centro- Jaguaribara – CE no horário de
07h30min às 17h. Jaguaribara - CE, 22 de dezembro de 2023 -
NILCIBERGUE SALDANHA BEZERRA – Pregoeiro

********************************************************************************

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO N° 2023122201-TP

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA
- AVISO DE LICITAÇÃO - N° 2023122201-TP. A Presidente da
Comissão de Licitação Municipal, torna público para conhecimento dos
interessados que, no próximo dia 12 de janeiro de 2024 às 09:00 hs,
na Sede da Comissão, localizada na Rua Bezerra de Menezes, 350,
Centro, estará realizando Licitação na Modalidade TOMADA DE
PREÇOS, cujo critério de julgamento é MENOR PREÇO GLOBAL, cujo
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM
PARALELEPÍPEDO NAS LOCALIDADES DE FAZENDA DA SERRA
E BELAS FLORES, COMUNIDADES DO MUNICIPIO DE
JAGUARIBARA/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM PROJETO
BASICO, o qual encontram-se disponíveis no endereço acima, no
horário de 07:30hs às 17:00hs. Jaguaribara/CE, e no Site:
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas. 22 de
dezembro de 2023. AURINEIRE LIMA DE NEGREIROS –
PRESIDENTE DA CPL.

********************************************************************************

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO,
AQUICULTURA E PESCA

EXTRATO DE CONTRATO N° 20230661 - CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Jaguaribara-CE, através da SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, AQUICULTURA E
PESCA. CONTRATADO: JOSÉ ABIDENAGO NOBRE EIRELI, inscrito
no CNPJ 08.508.378/0001-02, representado neste ato pelo Srº. JOSÉ
ABIDENAGO NOBRE. OBJETO: Adesão a Ata de Registro de
Preços Nº 2023.03.08.01 e Pregão Eletrônico Nº 2023.03.08.01,
tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, PARA
REALIZAÇÃO DE DIVERSOS EVENTOS COM FORNECIMENTOS
DE ARTISTAS E ATRAÇÕES MUSICAIS JUNTO A SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, AQUICULTURA E
PESCA  DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE.
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento a
adesão a ata de registro de preços nº 2023.03.08.01 e pregão eletrônico
nº PE-2023.03.08.01 e seus anexos, os preceitos do direito público e
nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda,
outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO
VALOR: o preço contratual global é de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 26 de
dezembro de 2023 até 31 de janeiro de 2024. SIGNATÁRIO: LÍVIA

https://compras.m2atecnologia.com.br/
http://www.tce.ce.gov.br/
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 26 de dezembro de 2023                                                                                         Edição N.º 1331
8i

página | 2

ISRAELA BARRETO DA SILVA – SECRETÁRIA DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, AQUICULTURA E
PESCA  –  JOSÉ ABIDENAGO NOBRE  – Representante da Empresa
- JOSÉ ABIDENAGO NOBRE EIRELI.

Portaria nº 103/2023

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste
contrato.

Contrato nº. 20230661
Ref. Processo nº. CARONA Nº 2023121801AD
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, PARA
REALIZAÇÃO DE DIVERSOS EVENTOS COM FORNECIMENTOS DE
ARTISTAS E ATRAÇÕES MUSICAIS JUNTO A SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, AQUICULTURA E
PESCA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE.

A Sra LIVIA ISRAELA BARRETO DA SILVA, SECRETARIA, no uso de
suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666,
de 21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o)SEC.
DESENV.ECON, TURISMO, AQUIC.E PESCA, como CONTRATANTE
e JOSE ABDENAGO NOBRE como CONTRATADA.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora MARIA JOSSILENE MARQUES DA
SILVA, de Matrícula Nº 0002522, para acompanhar e fiscalizar a
execução do objeto contratado.

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e,
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei;

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade,
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das
penalidades legalmente estabelecidas;

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento.

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

   JAGUARIBARA - CE, 26 de Dezembro de 2023.

LÍVIA ISRAELA BARRETO DA SILVA

EXTRATO DO NONO TERMO DE ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE
PRAZO

CONTRATO Nº 20200024 CONTRATANTE: SECRETARIA DE
SAÚDE DE JAGUARIBARA/CE, CONTRATADA(O) CAPITAL
TECNOLOGIA E SISTEMAS LTDA.
OBJETO: O presente Aditivo visa a NONA prorrogação de prazo do
referido contrato nos termos do   art. 57, Inciso II, da Lei Federal n°
8.666/93, uma vez que sendo necessário para continuidade da
execução do objeto contrato: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE SOLUÇÃO
INTEGRADA INCLUINDO IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO,
MANUTENÇÃO, SUPORTE E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS
PARA   AUTOMAÇÃO   DA   SECRETARIA   DE   SAÚDE   DE
JAGUARIBARA   -   CE.
Jaguaribara/CE, 26 de dezembro de 2023 - JOSÉ SÉRGIO
FREITAS MOREIRA JUNIOR - Fiscal de Contratos da Secretaria de
Saúde.

*******************************************************************************

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE
PRORROGAÇÃO DE PRAZO

CONTRATO Nº 20230577 CONTRATANTE: SECRETARIA DE
SAÚDE DE JAGUARIBARA/CE,   CONTRATADA(O)   F   P
CONSTRUÇÕES   E   SERVIÇOS-   LTDA.
OBJETO: O presente Aditivo visa a PRIMEIRA prorrogação de prazo
do referido contrato nos termos do art. 57, Inciso II, da Lei Federal n°
8.666/93, uma vez que sendo necessário para continuidade da
execução do objeto contrato: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS E
MANUTENÇÃO PREDIAL, SOB DEMANDA A SEREM
EXECUTADOS NAS DEPENDÊNCIAS DOS IMÓVEIS
PERTENCENTES E OCUPADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE, COM FORNECIMENTO DE MÃO-DE-OBRA E
MATERIAIS NECESSÁRIOS, ESTANDO INCLUÍDO OS SERVIÇOS
DE PINTURA, PEDREIRO, ELETRICISTA, BOMBEIRO
HIDRÁULICO, MARCENARIA, CARPINTARIA,
IMPERMEABILIZAÇÃO, CONSERTO EM FORROS, MANUTENÇÃO
EM MOLAS E FERRAGENS DE PORTAS, DENTRE OUTROS QUE
CONSTEM NAS TABELAS UNIFICADAS DA SEINFRA -
TABELA DE PLANOS DE SERVIÇOS E
TABELA DE PREÇOS DE INSUMOS. Jaguaribara/CE, 26 de
dezembro de 2023 – JOSÉ SÉRGIO FREITAS MOREIRA JÚNIOR -
Fiscal de Contratos da Secretaria de Saúde.

*******************************************************************************

LEGISLATIVO

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
20219012

PROCESSO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇO N° 2021012801-
TP

CONTRATO N° 20219012

QUINTO ADITAMENTO – TERCEIRO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO
DE PRAZO. CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE
JAGUARIBARA/CE. CONTRATADA: V LOPES VIEIRA
CONTABILIDADE – ME. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS EM ASSESSORIA CONTÁBIL JUNTO A CÂMARA
MUNICIPAL DE JAGUARIBARA/CE. O presente Aditivo visa a
prorrogação de prazo contratual por mais 12(doze) meses, sendo
assim, o contrato ficará válido até dia 31 de dezembro de 2024 nos
termos do art. 57, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93. Jaguaribara/CE,
26 de dezembro de 2023. MARIA JOSÉ MARTINS - PRESIDENTE DA
CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA/CE.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 26 de dezembro de 2023                                                                                         Edição N.º 1331
8i

página | 3

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
20219014

PROCESSO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇO N° 2021012701-
TP
CONTRATO N° 20219014

QUINTO ADITAMENTO – TERCEIRO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO
DE PRAZO. CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE
JAGUARIBARA/CE. CONTRATADA: V LOPES VIEIRA
CONTABILIDADE – ME. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS
DE ASSESSORIA E CONSULTORIA ADMINISTRATIVA NOS
SETORES DE COMPRAS E LICITAÇÕES JUNTO A CÂMARA
MUNICIPAL DE JAGUARIBARA/CE. O presente Aditivo visa a
prorrogação de prazo contratual por mais 12(doze) meses, sendo
assim, o contrato ficará válido até dia 31 de dezembro de 2024 nos
termos do art. 57, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93. Jaguaribara/CE,
26 de dezembro de 2023. MARIA JOSÉ MARTINS - PRESIDENTE DA
CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA/CE.

********************************************************************************